
COMUNE DI AMENO  
PROVINCIA DI NOVARA 
TEL 0322 998103 – FAX 0322 998206 

 

ORDINANZA N. 5/2025 

Chiusura al traffico In piazza Beltrami, via Cotta e Piazza Cavalieri - divieto di sosta con 
rimozione in Piazza cavalieri di Vittorio Veneto e Piazza Marconi per Sfilata di 
“Carnevale 2025”. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Vista la domanda presentata in data 14 febbraio 2025, prot. n. 1069 con la quale Comola Ivano, in 
qualità di presidente della Pro Loco di Ameno, dovendo organizzare una sfilata in maschera in occasione del 
“Carnevale 2025” in Ameno, chiede la chiusura al transito veicolare della Via Cotta (dall’intersezione con 
Piazza Beltrami), , Via Zanoni fino all’incrocio con via Ducloz, Via Sinistrari (intersezione con Via Cotta), 
Piazza Marconi (lato Via Cotta) e Piazza Cavalieri di Vittorio Veneto (da Vicolo Filiberti); per permettere lo 
svolgimento in sicurezza della manifestazione. 

Dato atto della modifica di programma comunicata in data 18/02/2025, in base alla quale rimane la 
richiesta di divieto di sosta in Piazza Cavalieri per la festa con i bambini, ma la sfilata si riduce al tragitto da 
Piazza Beltrami a Piazza Cavalieri, senza carri ma solo con macchiette 

Ravvisata la necessità di dover adottare il provvedimento presente ai fini della salvaguardia 
dell’incolumità dei cittadini ed utenti coinvolti, nonché di quella delle persone residenti. 

Visti gli artt. 3, 5, 6 e 7 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285. 
          Visto il D.P.R. n. 495/92 “Regolamento di esecuzione e attuazione del nuovo C.d.S.. 

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. 267/2000. 
 

O R D I N A    
SABATO 22/02/2025  

- dalle ore 14.00 alle ore 15.00 la chiusura al transito veicolare di Piazza Beltrami, di Via Cotta e 
Piazza Cavalieri di Vittorio Veneto, nel momento del raduno delle macchiette e del passaggio 

-  dalle ore 14.00 alle ore 18.00 il divieto di sosta con rimozione forzata in Piazza Cavalieri di Vittorio 
Veneto e in Piazza Marconi per le premiazioni e termine della manifestazione. 

 
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché mediante 
l’apposizione dei cartelli previsti e prescritti dal Codice della Strada e dal relativo regolamento di 
esecuzione, da parte del richiedente, a partire da giovedì 20 febbraio 2025. 
 
La chiusura delle strade verrà effettuata al momento dell’assembramento e del passaggio della sfilata con 
personale della Polizia Locale e dello staff della Pro Loco 
 
Sarà sempre consentito il transito ai mezzi di soccorso ed emergenza e la manifestazione dovrà essere 
accompagnata da personale dello staff in apertura e chiusura della sfilata, con presidio delle strade che 
intersecano il percorso 
 
Il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Piemonte 
entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza 
del presente atto da parte dei destinatari, ovvero con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine.  
 

Si tramette altresì a: 
- Stazione Carabinieri di Orta San Giulio 

AMENO, 19/02/2025 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to Panza Daniele  


